
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E PER GEOMETRI “ENRICO FERMI” 
Via Acquaregna, 112 –tel 06 121126985 / 6 00019 TIVOLI 

Cod. Fisc. 86000020585 –Cod. Ist. RMTD07000G- e-mail rmtd07000g@istruzione.it 

 
 
Prot. N. 327 
Tivoli, 25-01-2023 
 

Ai Docenti interessati  
Al personale ATA  

Al DSGA  
Al Sito Web 

 
 
 
OGGETTO: Decreto di costituzione del GRUPPO DI PROGETTAZIONE – PNRR Investimento 3.2 “Scuola 4.0- 
Next Generation EU” 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO   il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

Piano “Scuola 4.0”; 
VISTO   il DM 218/2022 Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del 

Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU -Azione 1 - Next Generation Classrooms e Azione 2 - Next Generation Labs; 

VISTO   l’Allegato 1/2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms e Azione 2 - Next Generation Labs; 

CONSIDERATO  che il Piano “Scuola 4.0” prevede espressamente che “Il dirigente scolastico, in collaborazione 
con l’animatore digitale, il team per l’innovazione e le altre figure strumentali, costituisce un 
gruppo di progettazione, coinvolgendo i docenti e gli studenti. La progettazione riguarda 
almeno 3 aspetti fondamentali: - il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e 
virtuali; - la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi 
ambienti e l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; - la previsione delle misure di 
accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici”; 

CONSIDERATO  che per lo sviluppo delle azioni progettuali in oggetto è prioritariamente necessario 
costituire il gruppo di lavoro a ciò preposto; 

RITENUTO  di dover procedere alla costituzione del gruppo di progettazione composto da docenti, figure 
dello staff e/o incaricate di specifiche funzioni interne all’istituzione scolastica in possesso di 
adeguate competenze; 

TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale docente in servizio 
presso questo Istituto;  

VISTA   la delibera del Collegio docenti del 16-01-2023 di individuazione dei docenti componenti del 
gruppo di progettazione per l’attuazione dell’intervento PNRR; 

mailto:rmtd07000g@istruzione.it


 
 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Composizione del Gruppo di Progettazione 
 
Il gruppo di lavoro per le azioni relative all’investimento “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Azione 1 - Next Generation 
Classrooms e Azione 2 - Next Generation Labs è costituito come di seguito: 
 

Primo collaboratore DS Prof.ssa Crocchiante 

Secondo collaboratore DS Prof. Curatola 

Animatore Digitale Prof. Vittorioso 

Componenti Team Digitale Prof.ssa Di Bari, prof. Pirozzini, Prof. Sanelli 

Figure di sistema Prof. Baldassarra, prof.ssa Castellano, prof.ssa Luciani  

 
Al suddetto gruppo appartiene di diritto il Dirigente Scolastico che lo presiede e lo convoca. 
 

Art. 2 Compiti del Gruppo di Progettazione 
 
Il gruppo di progettazione, sotto il coordinamento del Dirigente Scolastico, individua e progetta le azioni da 
mettere in campo per raggiungere gli obiettivi previsti all’interno della cornice concettuale e metodologica, 
nazionale ed europea, del Piano Scuola 4.0 in modo da potere definire gli obiettivi, la mappatura della 
situazione iniziale, la strategia didattica della innovazione degli spazi, il quadro operativo delle azioni e delle 
attività previste dall’intervento, gli strumenti di monitoraggio e valutazione, il piano finanziario. 
In particolare, come dettagliato nel “Piano Scuola 4.0”:  
 

a. l’azione “Next Generation Classrooms” è incentrata sulla progettazione della trasformazione della metà 
delle classi dell’Istituto in ambienti di apprendimento innovativi e riguarda almeno 3 aspetti fondamentali:  

1. il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  

2. la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 
l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione;  

3. la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici.  

 
b. l’azione “Next Generation Labs” è incentrata sull’individuazione degli ambiti tecnologici sui quali 
disegnare, secondo una prospettiva multidimensionale, i laboratori, anche utilizzando gli spazi esistenti, ma 
rifunzionalizzandoli sulla base dei nuovi arredi e attrezzature e delle nuove competenze digitali richieste. 
Accanto alla progettazione dei laboratori “fisici” occorre pianificare anche la possibilità di creare laboratori 
“virtuali” sia facendo ricorso alla realtà virtuale/aumentata per simulare i contesti di lavoro sia prevedendo 
l’acquisizione di software e piattaforme integrate con l’utilizzo dei dispositivi.  
 
Il gruppo dovrà avere conoscenza dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione e del merito per quanto 
riguarda le azioni previste per l’istruzione dal Piano Nazionale di Riprese e Resilienza (PNRR). I materiali sono 
consultabili al sito internet “Futura – La scuola per l’Italia di domani”.  
Il gruppo, partendo dai documenti della nostra scuola (PTOF, RAV, PDM, Regolamenti, ecc.) dovrà analizzare 
i bisogni formativi emergenti e progettare interventi efficaci per l’Istituto ed in linea con gli obiettivi stessi 
del PNRR. Il gruppo di progettazione dovrà procedere a una ricognizione del patrimonio di attrezzature 
digitali già in possesso dell’Istituto. 
 
 



 
 
 
Il gruppo di lavoro opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR secondo le 
indicazioni e le direttive che saranno fornite al riguardo dal Ministero dell’istruzione. In particolare, coadiuva 
il Dirigente Scolastico al fine di definire la redazione del progetto da inserire in piattaforma  

 
Art. 3 Modalità operative 

 
Il Gruppo potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati 
compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Il gruppo potrà stabilire internamente ed in 
autonomia ruoli e funzioni da espletare (coordinamento, verbalizzazione, azioni da realizzare 
nell’espletamento dei compiti assegnati, ecc).  
Il GRUPPO DI PROGETTAZIONE sarà coordinato dal Dirigente Scolastico, che lo convocherà in base alle 
necessità. E’ presieduto dallo stesso o da un suo delegato. 
Per l’attività posta in essere ai fini della progettazione non percepirà compenso aggiuntivo. 

 
Art. 4 Pubblicità 

 
Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è pubblicata in albo pretorio online, in 
Amministrazione trasparente e nello slot dedicato al PNRR sul sito istituzionale. 
 
Il presente decreto ha valore di nomina agli interessati. 

 

Il dirigente scolastico 
Prof.ssa Annamarina Iorio 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
 ex art. 3, co. 2, D.lgs. 39/93) 

 

 

 

 


